学校長様
所属長様 ２０１９年9月7日
会員各位 京都言語障害研究会

会長 脇 豊明

京都言語障害研究会第１５９例会のご案内

暦上は秋と言いながらまだまだ暑い日が続く今日この頃，貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し
上げます。平素は本研究会に格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。
下記の通り例会を開催することになりましたのでご案内いたします。

今回は，言語発達をテーマに例会を開催します。
子どもの言語発達の道筋を理解することで，支援対象の子どもの躓きがどこにあるのか，優先して支援する必要があ

るのは何なのかが見えてきます。また，自閉スペクトラム症など特異な言語発達を示すことが多い子どもの支援はどう
すれば良いのかを考える際にも基本を理解しておく必要があります。
講師には長年，言語発達，特に子どものナラティブの発達とその支援について研究してこられた長崎勤先生（実践女

子大学）をお招きします。今回は，最近行っておられる，横浜市総合リハビリテーションセンターや筑波大学附属大塚
特別支援学校幼稚部との共同研究をもとに自閉スペクトラム症の子どもの会話特性とその支援についてお話し頂きます。
みなさまには何かとお忙しい時期ではありますが、万障お繰り合わせの上ご参加いただきますようお願いかたがたご

案内いたします。
学校長・所属長におかれましては、教員・職員の参加についてご高配いただきますようお願い申しあげます。

記

１．日時 ２０１９年１０月１９日（土）１３：３０～１６：３０（会員学習会10:30～12:00）

２．会場 京都市生涯学習総合センター（京都アスニー）第2研修室B（3階）

京都市中京区聚楽廻松下町9-2 （京都市中京区丸太町通七本松西入） （代表番号）075-802-3141

３．参加費 会員 1,000円 非会員 3,000円 学生（大学・ST養成校）500円

４．日程 １０：３０ 会員対象事例検討会（参加費不要）

１２：００ 昼食休憩

１３：００ 講演会受付

１３：３０
【講演】『ASDの子供たちの会話特性と，特性に配慮した会話の支援方法』

【講師】 長崎 勤 先生（実践女子大学）
【略歴】

筑波大学大学院心身障害学研究科知能障害学専攻博士課程で学んだ後，東京学芸大学，筑波
大学で教鞭を執る。
2014年度まで筑波大学人間系教授。現在，実践女子大学生活科学部教授。国立リハビリテー

ション学院言語聴覚士学科でも学生の指導に当たっている。
教育学博士（筑波大学）：博士論文「ダウン症乳幼児の言語発達と早期言語指導 －認知・

語用論的立場から－」
言語聴覚士，公認心理師

【著書】
『コミュニケーション発達支援理論』藤野博(編)；金子書房（2018）第3章「コミュニケーショ
ン発達の理論と支援」）

『基礎から学ぶ特別支援教育の授業づくりと生活の指導』上田征三他(編著)；ミネルヴァ書房
（2017）第9章④ 「SCERTSモデルとその実践」
『新・発達心理学ハンドブック』田島信元・岩立志津夫・長崎 勤(編著)；福村出版(2015)
『シリーズ：発達支援のユニバーザルデザイン 第１巻』長崎勤・森正樹・高橋千枝(編著)；
金子書房（2013）「序章 1-7」

など多数

１６：３０ 閉会
５．その他
※近隣に多数飲食店があります。
※この会についてのお問い合わせは下記事務局まで（問い合わせは極力E-mailでお願いします）。

【京都言語障害研究会事務局】
〒626-0047 京都府宮津市字外側２５０８

宮津市立宮津小学校 ことばの教室(担当 長島)
Tel.0772-22-4469 Fax.0772-22-3296

E-mail kyoto_genshoken@yahoo.co.jp または dzx02520@nifty.com 脇
（éｱﾝﾀﾞｰﾊｲﾌﾝを入れてください）

※今年度，複数回参加予定の方は，入会されることをおすすめします。当日入会可能です。（年会費2,000円）

・・・裏面に会場アクセスと今年度の予定・・・

言語発達に限らず，日頃取り組まれているケ
ースについて検討します。自由に事例をお持
ちください。可能であれば資料をご用意くだ
さい。

交通：

＜京都駅から＞
①JR嵯峨野線（山陰本線）「円町駅」下車徒歩10分
②市営地下鉄烏丸線「丸太町駅」下車，市バス93・202・
204にて「丸太町七本松」下車すぐ

＜京阪電車神宮丸太町駅から＞
③市バス93・202・204にて「丸太町七本松」下車すぐ

＜阪急電車西院駅から＞
④市バス202にて「丸太町七本松」下車すぐ

京都言語障害研究会2019年度の予定

①構音指導講座 5月18日，6月1日，8月24日，9月7日・・・第3講まで開催済み

②158例会 2019年6月22日（土）・・・吃音 講師：小林宏明先生（金沢大学）・・・開催済み

③159例会 2019年10月19日（土）・・・言語発達 講師：長崎勤先生（実践女子大学）

④160例会 2020年2月1日（土）を予定・・・発達検査とその解釈

※後援事業 2019年9月21日（土）午後 吉田友子先生（よこはま発達クリニック）講演会（NPO法人HAHATO・
CO主催）・・・会場：キャンパスプラザ京都 詳しくは https://hahatococo.jimdo.com/

京都アスニー案内